
Karen Boyd

Health Net

Commercial

Fall 2011 
Mexicali, Rosarito, Tecate and Tijuana

Health Net 
          SIMNSA Directory
          Directorio de SIMNSA
				�     Salud con Health Net and SIMNSA Networks 

Redes de Salud con Health Net y SIMNSA 

Participating Physician Groups, Primary Care Physicians  
and Hospitals

Plan Comercial



Table of Contents

Introduction / Introducción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

SIMNSA Network Physician List by City / Lista de Doctores en la red de SIMNSA por Ciudad . . . . . 11

SIMNSA Network Hospital Listing / Lista de Hospitales en la red de SIMNSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

SIMNSA Network Ancillary Listing / Lista de Proveedores Auxiliares en la red de SIMNSA. . . . . . . . 19

All Physician Index / Indice de todos los Médicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21





3

In
tr

od
uc

ti
on

 / 
In

tr
od

uc
ci

ónIntroduction / Introducción
For more details about your plan benefits and terms of your
coverage, please refer to one of the following, which you
should have already received in your enrollment kit or as
part of your ID card kit:

• Disclosure Form/Summary of Benefits

• Evidence of Coverage/Certificate of Insurance

HOW THE SALUD 
CON HEALTH NET
PLAN WORKS
HOW TO RECEIVE CARE

Your SIMNSA physician is responsible for performing or
authorizing all your covered medical services, including
hospitalizations, except in case of emergency.1 Your
physician’s office operates just like any other private
practice doctor’s office. When you need to see your
doctor, just call for an appointment. It’s that simple.

ABOUT YOUR HEALTH NET ID CARD

After you enroll in Health Net, you will receive a 
Salud con Health Net HMO ID card. This card is 
what you need to receive all of your care as a Salud con
Health Net member. Because it’s so important, it’s a
good idea to keep your Salud con Health Net HMO 
ID card with you at all times. If you lose your ID card,
call our Customer Contact Center or order a new one
online. Go to www.healthnet.com, log in and click 
Get Things Done.

HOSPITALIZATION 

For members enrolled with the SIMNSA Network,
when directed by your SIMNSA physician, you will be
hospitalized at a SIMNSA affiliated hospital in Mexico.
See the listing of SIMNSA network hospitals in this
directory.

FOR BENEFIT PLAN INFORMATION 
IN THE U.S.  OR MEXICO

To verify your coverage, refer to your Health Net
Identification Card or consult your plan documents (e.g.,
Disclosure Form, Summary of Benefits or Plan Policy).

Para más detalles acerca de los beneficios de su plan y
condiciones de su cobertura, por favor refiérase a uno de los
siguientes documentos, los cuales debió de haber recibido en
su paquete de inscripción:

• Formulario de Divulgación/Resumen de Beneficios

• Prueba de Cobertura/Certificado de Seguro

CÓMO FUNCIONA EL
PLAN DE SALUD CON
HEALTH NET
CÓMO RECIBIR ATENCIÓN MÉDICA

Su médico de SIMNSA es el responsable de realizar o
autorizar todos sus servicios médicos cubiertos,
incluyendo las hospitalizaciones, con excepción en casos
de emergencia.1 El consultorio de su médico opera igual
que cualquier otro consultorio de un doctor privado.
Cuando necesite ver a su doctor, no tiene más que
llamar para hacer una cita. Es así de sencillo.

SOBRE SU TARJETA DE
IDENTIFICACIÓN DE HEALTH NET

Luego de inscribirse en Health Net, recibirá una tarjeta
de identificación de Health Net. Su tarjeta de
identificación es el acceso a toda su atención como un
afiliado a Health Net. Porque es muy importante, es
bueno llevar su tarjeta de identificación con usted, 
donde sea que vaya. Si pierde su tarjeta de identificación,
llame al Centro de servicios con al afiliado para obtener
una nueva tarjeta o ordene otra en línea. Diríjase a
www.healthnet.com/español, inicie sesión y haga clic 
en Obtener Resultados.

HOSPITALIZACIÓN

Afiliados inscritos con la red SIMNSA, cuando su doctor
de SIMNSA le indique, se le hospitalizará en un hospital
participante de SIMNSA en México. Referirse a la lista
de hospitales de la red SIMNSA en este directorio.

SI  SU PLAN SÓLO TIENE COBERTURA
EN ESTADOS UNIDOS (NO RECIBE
COBERTURA DE LA RED SIMNSA)

Para verificar su nivel de cobertura, diríjase a su Tarjeta de
Identificación de Health Net o consulte los documentos de su
plan (por ejemplo, el Formulario de Divulgación, Resumen
de Beneficios, o la Póliza del Plan).



4

Can I go back and forth between the U.S. and Mexico
to get services?
If you are a PPO Plus member, you can receive medical
treatment in Mexico and the U.S. If you are a HMO
Plus member, you may only receive medical treatment in
the U.S. or in Mexico. Once you choose the SIMNSA
Network, you must get your card with SIMNSA. For
example, if you select a provider in Mexico, you are not
covered if you cross the border to access care through the
Health Net Network in California. Emergency services,
however, are covered worldwide.

If you are a Salud HMO y más member and live in
California, you will have plan benefits in California, plus
be able to visit doctors in Tijuana, Mexicali, Rosarito or
Tecate - without a referral. If you are a Salud PPO
member you may choose the provider you wish to see
either in California or Mexico, with no referrals
necessary in either country.

BEFORE YOU MAKE 
AN APPOINTMENT
1. Verify your coverage.
Does your health plan include medical or mental health
and substance abuse benefits for this visit, service or
procedure? Consult your plan documents (e.g.,
Disclosure Form, Summary of Benefits or Plan Policy) to
confirm your benefits are available through this network
of providers before making an appointment.

2. Confirm whether a hospital, physician, or other
health care professional is currently participating in
the network. Hospital, physicians and other health care
professionals participate in the SIMNSA Network
through voluntary contracts with SIMNSA. Any given
physician’s status as participating in the network may
change at any time.

Before accessing services, confirm that the physician you
would like to see is currently participating in the network.
You can confirm participation by calling SIMNSA.

¿Puedo viajar entre los Estados Unidos y México para
recibir atención médica?
Si su plan médico es PPO Plus, usted puede obtener
cuidado médico en México y en Los Estados Unidos. Si
su plan médico es HMO Plus, usted solamente puede
obtener cuidado médico en Los Estados Unidos o en
México. Una vez que elija la red SIMNSA, debe
atenderse con SIMNSA. Por ejemplo, si escoge un
proveedor del área de servicio de México, usted no tiene
cobertura si cruza la frontera para recibir atención
médica a través de la red Health Net en California. Sin
embargo, los servicios de emergencia tienen cobertura en
todo el mundo. 

Si usted es un afiliado de Salud HMO y más y vive en
California, puede usar los beneficios del plan en el área
de servicio en California, dentro de la red de proveedores
del grupo médico que usted escoja. Además, usted puede
visitar doctores en Tijuana, Mexicali, Rosarito y Tecate,
sin necesidad de ser referido por su doctor de atención
primaria. Si usted es afiliado del plan Salud PPO usted
puede escoger doctores en California o en México sin
necesidad de un referido.

ANTES DE HACER 
UNA CITA
1. Verifique su cobertura.
¿Incluye su plan beneficios de salud física o mental y
abuso de substancias para esta cita, servicio o
procedimiento? Consulte los documentos de su plan (ej.
Formulario de Divulgación/Resumen de Beneficios, o
Plan de la Póliza) para confirmar la disponibilidad de sus
beneficios a través de esta red de proveedores.

2. Confirme que el hospital, doctor, u otro
profesional médico está participando en la red. Los
hospitales, doctores u otros profesionales médicos
participan en la red de SIMNSA a través de contratos
voluntarios con SIMNSA. El estado de participación de
cualquier médico puede cambiar en cualquier momento.

Antes de utilizar los servicios, confirme que el doctor sea
parte de la red. Usted puede confirmar la participación
llamando a SIMNSA.

1In case of an emergency, your Salud con Health Net Plan covers care received
from any licensed provider or treatment center anywhere in the world.

1En casos de emergencia, su plan de Salud con Health Net cubre cuidado
médico recibido en cualquier parte del mundo, por un proveedor o centro de
tratamiento con licencia.



5

In
tr

od
uc

ti
on

 / 
In

tr
od

uc
ci

ónQUESTIONS?
How can I obtain information on doctors in the
SIMNSA Network?
If you have questions regarding the SIMNSA Network of
physicians, please call SIMNSA directly at 1-800-424-4652.

We’re constantly adding to and updating our list of doctors
you can choose from, and we make every effort to assure this
directory’s accuracy. But we cannot guarantee this directory
is correct in all cases.

For more information about the physicians in this
directory, call the Member Services number listed on
your ID card, or call:

SIMNSA
Member Services
1-800-424-4652

In Mexico, call (664) 683-30-05 or (664) 683-29-02

Telecommunications Device for the Hearing and 
Speech Impaired
1-800-995-0852

Health Net Member Services
For groups with 2–50 employees
1-800-361-3366

For groups with more than 50 employees
1-800-522-0088

For Spanish speakers
1-800-331-1777

¿PREGUNTAS?
¿Como puedo obtener información sobre los médicos
de la red SIMNSA?
Si tiene preguntas sobre médicos de la red SIMNSA, por
favor llame a SIMNSA directamente al 1-800-424-4652.

Nota: Estamos constantemente añadiendo y actualizando
nuestra lista de proveedores que puede eligir y hacemos todos
los esfuerzos para asegurarnos de la exactitud de este
directorio. Sin embargo, no podemos garantizar que esta
edición es correcta en todo su contenido.

Para más información sobre los doctores en este directorio,
llame al número de Servicios para los Afiliados listado en su
tarjeta de identificación, o llame a:

SIMNSA
Servicios para los Afiliados
1-800-424-4652

En México, llame al (664) 683-30-05 o
(664) 683-29-02

Health Net Servicios para los Afiliados
1-800-331-1777

Las personas con impedimentos auditivos y del habla
(TDD) pueden llamar al número:
1-800-995-0852



6

DEFINITIONS OF
GENERAL MEDICAL
SPECIALTIES
Allergy & Immunology. Diagnosis and treatment of
allergic conditions and diseases of the immune system.

Anesthesiology. The delivery of anesthesia to achieve a
painless state for the patient undergoing surgery of other
painful procedures.

Cardiology/Cardiovascular Disease. Diagnosis and
treatment of the diseases of the heart, lungs and blood
vessels. A subspecialty of internal medicine.

Cardiovascular Surgery. A specialized branch of surgery
related to organs within the chest cavity, including the
heart, major blood vessels, lungs and esophagus.

Dermatology. Diagnosis and treatment of skin diseases
and disorders.

Diagnostic Laboratory Immunology. Diagnosis and
treatment of skin diseases involving the immune system
through the use of specialized laboratory procedures. 
A subspecialty of Internal Medicine or Allergy &
Immunology or Pediatrics.

Emergency Medicine. Specialization in the treatment of
critically ill or injured patients in a pre-hospitalized
setting either in the field or in an emergency room.

Endocrinology. An internal medicine specialist with
additional training of the ductless glands (thyroid,
parathyroid, pituitary, adrenals, pancreas, ovaries and
testes). A subspecialty of Internal Medicine.

Family Practice. Diagnosis and treatment of general
medical conditions for individuals of all ages.

Gastroenterology. The treatment of diseases and
functions of the esophagus, stomach and intestines. 
A subspecialty of Internal Medicine and Pediatrics.

General Practice. Diagnosis and treatment of general
medical conditions.

DEFINICIONES DE
ESPECIALIZACIONES
MÉDICAS GENERALES
Alergia e Inmunología. Diagnóstico y tratamiento de
condiciones alérgicas y enfermedades del sistema
inmunológico.

Anestesiología. Aplicación de anestesia para evitar el
dolor a pacientes que requieren cirugía u otras
intervenciones dolorosas.

Cardiología/Mal Cardiovascular. Diagnóstico y
tratamiento del corazón, pulmones y vasos sanguíneos.
Una subespecialidad de la Medicina Interna.

Cirugía. Diagnóstico y tratamiento quirúrgico de
enfermedades, heridas y padecimientos.

Cirugía Cardiovascular. Una rama especializada de la
cirugía relacionada con los órganos en la cavidad
torácica, incluyendo el corazón, vasos sanguineos
mayores, pulmones y el esófago.

Cirugía Neurológica. Diagnóstico y cirugía del sistema
nervioso y el cerebro.

Dermatología. Diagnóstico y tratamiento de
enfermedades y problemas de la piel.

Diagnóstico Inmunológico de Laboratorio.
Diagnóstico y tratamiento de enfermedades de la piel
que involucran al sistema inmunológico a través del uso
de procesos de laboratorio especializado. Una
subespecialidad de la Medicina Interna, Alergia e
Inmunología o Pediatría.

Endocrinología. Una especialidad de la medicina interna
con entrenamiento adicional en las glándulas sin conducto
(tiroide, paratiroide, pituitaria, adrenales, páncreas, ovarios y
testículos). Una subespecialidad de la Medicina Interna.

Enfermedades Pulmonares. Una subespecialidad de la
Medicina Interna relacionada con el diagnóstico y
tratamiento de problemas del sistema respiratorio.

Gastroenterología. El tratamiento de enfermedades y
funciones del esófago, estómago y los intestinos. Una
subespecialidad de la Medicina Interna y la Pediatría.



7

In
tr

od
uc

ti
on

 / 
In

tr
od

uc
ci

ón

Gynecology. Specialization in the treatment of disorders
and diseases of the female reproductive organs (see also
Obstetrics & Gynecology).

Hematology. The diagnosis and treatment of disease of
the blood formation, related organs and the lymph glands.
A subspecialty of Internal Medicine and Pediatrics.

Internal Medicine. Diagnosis and treatment of 
diseases and disorders of adults. Internal Medicine
subspecialties include:

Cardiac Electrophysiology

Critical Care Medicine

Cardiovascular Disease

Diagnostic Lab Immunology

Endocrinology Diabetes & Metabolism

Gastroenterology

Hematology

Medical Oncology

Nephrology

Pulmonary Disease

Rheumatology

Neurological Surgery. Diagnosis and surgery of the
nervous system and brain.

Neurology. Specialization in the medical diagnosis and
treatment of disorders of the nervous system.

Obstetrics & Gynecology. Specialization in the treatment
of disorders and disease of the female reproductive system
and the management of care during pregnancy 
and childbirth.

Ophthalmology. Medical and surgical treatment of
diseases and disorders of the eye, including the evaluation
of vision and prescription of lenses for visual problems.

Otolaryngology. The medical and surgical treatment of
disorders of the head and neck (ear/nose/throat).

Ginecología. Especialidad en el tratamiento de
padecimientos y enfermedades de los órganos
reproductivos de la mujer (vea Obstetricia y
Ginecología).

Hematología. Diagnóstico y tratamiento de
enfermedades de la formación de la sangre, órganos
relacionados y los ganglios linfáticos. Una subespecialidad
de la Medicina Interna y la Pediatría.

Medicina Física y de Rehabilitación. Diagnóstico y 
uso terapeútico de aparatos mecánicos y terapia física 
en el tratamiento y rehabilitación de heridas, fracturas 
o enfermedades.

Medicina Interna. Diagnóstico y tratamiento de
enfermedades y desórdenes de adultos. Las
subespecialidades incluyen:

Diagnóstico Inmunológico de Laboratorio

Electrofisiología Cardiaca

Endocrinología Diabetes y Metabolismo

Enfermedades Cardiovasculares

Enfermedades Pulmonares

Gastroenterología

Hematología

Medicina de Cuidado Intensivo

Nefrología

Oncología Médica

Reumatología

Neurología. Especialidad en el diagnóstico y tratamiento
de problemas del sistema nervioso.

Obstetricia y Ginecología. Especialidad en el
tratamiento de desórdenes y enfermedades del sístema
reproductivo de la mujer y el cuidado durante el
embarazo y el alumbramiento.

Oftalmología. Tratamiento médico y quirúrgico de
enfermedades y problemas del ojo, incluyendo los exámenes
de la vista y la receta de lentes para problemas visuales.

Otolaringología. El tratamiento médico y quirúrgico de
problemas de la cabeza y el cuello (oídos, nariz y garganta).



8

Pediatrics. Specialization in the prevention, diagnosis
and treatment of diseases of children from birth to
adolescence. Pediatric subspecialties include:

Allergy and Immunology

Cardiology

Critical Care

Diagnostic Lab Immunology

Emergency Medicine

Endocrinology

Gastroenterology

Hematology-Oncology

Nephrology

Neonatal Medicine

Pulmonology

Rheumatology

Physical Medicine & Rehabilitation. The diagnosis
and therapeutic use of mechanical devices and physical
therapy in the treatment and rehabilitation following
injuries and disease.

Psychiatry. The diagnosis and treatment of nervous,
mental and emotional illness, including alcohol and
other substance abuse detoxification and rehabilitation,
anorexia nervosa and other eating disorders and chronic
pain conditions.

Pulmonary Disease. A subspecialty of Internal
Medicine that relates to the diagnosis and treatment of
disorders of the respiratory system.

Radiation Oncology. The branch of radiology that uses
radiant energy and isotopes in the study and treatment
of disease, especially malignant cancer.

Radiology. The branch of medicine that uses X-rays,
radium and other forms of radiation to diagnose and
treat disease.

Rheumatology. The diagnosis and treatment of diseases
of the joints, ligaments, muscles, bones and tendons; a
subspecialty of Internal Medicine and Pediatrics.

Pediatría. Especialidad en la prevencíon, diagnóstico y
tratamiento de enfermedades de niños desde su
nacimiento hasta la adolescencia. Las especialidades
subpediátricas incluyen:

Alergia e Inmunología

Cardiología

Cuidado Intensivo

Diagnóstico Inmunológico de Laboratorio

Endocrinología

Gastroenterología

Hematología-Oncología

Medicina de Emergencia

Medicina Neonatal

Nefrología

Neumologia

Reumatología

Práctica Familiar. Diagnóstico y tratamiento de
padecimientos médicos generales para individuos de 
cualquier edad.

Práctica General. Diagnóstico y tratamiento de
padecimientos médicos generales.

Psiquiatría. El diagnóstico y tratamiento de
enfermedades nerviosas, mentales y emocionales,
incluyendo la desintoxicación y rehabilitación ante el
abuso del alcohol y otras substancias, anorexia nerviosa y
otros problemas de la alimentación y padecimiento de
dolor crónico.

Radiación Oncológica. La rama de la radiología que usa
energía radiante e isótopos en el tratamiento de
enfermedades, especialmente del cáncer maligno.

Radiología. La rama de la medicina que usa rayos X,
radio y otras formas de radiación para diagnosticar y
tratar enfermedades.

Reumatología. Diagnóstico y tratamiento de enfermedades
de los ligamentos, articulaciones, músculos y tendones; una
subespecialidad de la Medicina Interna y la Pediatría.



9

In
tr

od
uc

ti
on

 / 
In

tr
od

uc
ci

ón

Surgery. The diagnosis and operative treatment of
diseases, injuries and disorders.

Urology. The diagnosis and medical or surgical treatment
of disease and disorders of the genitourinary tract.

Urología. Diagnóstico y tratamiento médico o quirúrgico
de enfermedades y padecimientos de las vías genitourinarias.



10



SIMNSA Network Physician List by City/
Lista de Doctores en la red de SIMNSA por Ciudad

11

SI
M

N
SA

 N
et

w
or

k 
Ph

ys
ic

ia
n 

Li
st

 b
y 

Ci
ty

Alergologia – Allergy/
Immunology
Lopez Gonzalez, Ana Luisa, Dra.
Av. Madero 695 Y Calle Bravo Zona 
Centro
(686) 553-6879

Angiologia – Angiology
Manriquez Castro, Diana, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Cardiologia – Cardiology
Delgado Hurtado, Jose Manuel, Dr.
Av. Reforma #1285-4 Col. Nueva
(686) 552-2338

Cirugia General – General 
Surgery
Durazo Madrid, Jose Juan, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Hernandez Brambila, Gabriel 
Eduardo, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Valdez Yañez, Aaron, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Cirugia Maxilo Facial – 
Maxillofacial Surgery
Almiray Lopez, Jose Luis, Dr.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322

Cirugia Oncologica – Oncology 
Surgery
Noriega Ibarra, Andres, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Dentista – Dentist
Esqueda Quintanilla, Pedro, Dr.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322
Sanchez Penunuri, Alfonso, Dr.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322

Dermatologia – Dermatology
Perez Lagunas, Rosa Patricia, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Endodoncia – Endodontics
Alcantar Enriquez, Alejandro, Dr.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322
Driottz Angulo, Normando, Dr.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322
Lara Assmar, Monica, Dra.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322

Gastroenterologia – 
Gastroenterology
Moreno Jimenez, Aida, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Ginecologia/Obstetricia – 
Obstetrics/Gynecology
De Hernandez, Anda Gabriel, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Machado Leon, Guadalupe, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Rivera Villegas, Sergio, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Sauceda Montaño, Alejandro, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Medicina Interna – Internal 
Medicine
Gonzalez Sarmiento, Jose Alberto, 
Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Lopez Carrizoza, Jesus, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Lopez Soto, Damian, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Medico General – General 
Practice
Figueroa Bernal, Anahi, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Fincke Varela, Gabriela, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Lara Sosa, Elizabeth Alma, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Quintana Moffatt, Monica, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Ramos Villa, Edgar, Dr.
Av. Madero #635-9 Segunda Seccion 
Unidad Medica Santa Fe
(686) 553-6979
Rodriguez Sanchez, Jose Antonio, 
Dr.
Av. Madero #635-9 Segunda Seccion 
Unidad Medica Santa Fe
(686) 553-6979
Sarmiento Gastelum, Fernando 
Javier, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Neumologia Pediatrica – 
Pediatric Pneumology
Manzo Suarez, Francisco Javier, Dr.
Ave. Madero 1173-12 Entre C Y D 
Central Medica Del Noroeste
(686) 553-2811

Neurocirugia – Neurosurgery
Hernandez Peña, Roberto, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Neurologia – Neurology
Hernandez Curiel, Bernardo Cesar, 
Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Neurologia Pediatrica – 
Pediatric Neurology
Davalos Ruiz, Enrique, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Nutricion – Nutrition
Sanchez Martinez, Maria Del Pilar, 
Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Oftalmologia – Ophthalmology
Aguilera Zarate, Fernando, Dr.
Instituto De Ojos S.C. Reforma 1235 
Entre D Y E 2Do Cuadro De La Ciudad
(686) 552-4002
Cardenas Ley, Arnoldo, Dr.
Av. Reforma 719-5 1Ra Seccion
(686) 552-5108

Oncologia Medica – Medical 
Oncology
Soto Collins, Celia, Dra.
Av. Reforma 719-6 Zona Centro
(686) 553-6829

Ortodoncia – Orthodontics
Toledo Granillo, Ana Isabel, Dra.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322

Mexicali



SIMNSA Network Physician List by City/
Lista de Doctores en la red de SIMNSA por Ciudad

12

Otorrinolaringologia – 
Otolaryngology
Navarro Celaya, Cesar Alejandro, 
Dr.
Calle Madero #695 Y Calle Bravo Zona 
Centro
(686) 553-6879
Ponce Martinez, Alfonso, Dr.
Calle Reforma #925 2Do. Piso Entre A 
Y B Col. Nueva Edif. Ejecutivo 
Reforma
(686) 553-5328

Pediatria – Pediatric
Jimenez Tortajada, Socorro 
Jazmin, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Leon Miranda, Alvaro, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Varela Beltran, Jorge, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Periodoncia – Periodontics
Leo Egurrola, Antonio, Dr.
Unident Mxl. Av. Reforma #1262 
Entre D Y E Zona Centro Segunda 
Seccion
(686) 555-6322

Psicologia – Psychology
Tamayo Diaz, Maria Elia, Dra.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Psiquiatria – Psychiatry
Lopez Bastidas, Arturo, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Terapia Fisica – Physical 
Therapy
Lopez Villavicencio, Vanessa, Dr.
Terapia Fisica Integral Calle D Entre 
Lerdo Y Zaragoza # 420 2Da Seccion
(686) 554-4748

Traumatologia Y Ortopedia – 
Traumatology & Orthopedia
Bustamante Vildosola, Juan 
Antonio, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Da Costa, Gomez Bueno Cesar, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Urologia – Urology
Castillo Meza, Juan Carlos, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Molina Torres, Marnes, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Medico General – General 
Practice
Perales Acevedo, Elias, Dr.
Blvd. Benito Juarez # 907-20 Centro 
Comercial Plaza Oceana Zona Centro
(661) 612-5157

Anestesiologia – 
Anesthesiology
Canchola Acevedo, Cesar, Dr.
Av. Hidalgo # 172 Fracc. Romero
(665) 654-5555
Gutierrez Beltran, Esmeralda, Dra.
Callejon Libertad 492 Int 3 Col. 
Espinoza
(665) 654-5555

Cirugia General – General 
Surgery
Chavez Rios, Roberto, Dr.
Av. Juarez #80 Int 210 Zona Centro
(665) 654-3015

Dentista – Dentist
Sanchez Delgado, Alberto, Dr.
Av. Juarez # 305 Zona Centro
(665) 654-1770

Dermatologia – Dermatology
Del Valle, Ruiz Isai, Dr.
Av. Hidalgo #172 Fracc. Romero
(665) 654-5555

Gastroenterologia – 
Gastroenterology
Vera De, Leon Lizeth, Dra.
Av. Hidalgo # 172 Fracc. Romero
(664) 634-3449

Ginecologia/Obstetricia – 
Obstetrics/Gynecology
Figueroa Puente, Jose Francisco, 
Dr.
Blvd Benito Juarez 941-B Fracc La 
Hacienda
(665) 654-0175
Torres Eyraud, Alejandra, Dra.
Tezuitlan #61 Col. Downey
(665) 654-1512

Medicina Interna – Internal 
Medicine
Hernandez Morales, Daniel, Dr.
Ortiz Rubio #251-B Zona Centro
(665) 654-2318

Medico General – General 
Practice
Lopez Arellano, Nestor, Dr.
Presidente Elias Calles # 56 Zona 
Centro
(665) 654-0739
Silva Bastidas, Marisol, Dr.
Av. Hidalgo # 172 Fracc. Romero
(665) 654-5555

Pediatria – Pediatric
Gutierrez Del, Moral Carlos Adon, 
Dr.
Calle Primera Y Arturo Guerra 1238 
Col. Juarez
(665) 654-0610

Traumatologia Y Ortopedia – 
Traumatology & Orthopedia
Garcia Zeevaert, Joaquin, Dr.
Av. Hidalgo # 172 Fracc. Romero
(665) 654-5555

"Audiologia, Otoneurologia Y 
Foniatria" – Audiology And 
Otoneurology
Hernandez Aceves, Evangelina, 
Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Alergologia – Allergy/
Immunology
Castrejon Tovar, Marisela, Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Zona Rio
(664) 683-4703
Esquer Flores, Joaquin, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Alergologia Pediatrica – 
Pediatric Allergology
Cuautle T., Jose Carlos, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Zona Rio
(664) 683-4703
Escalante Dominguez, Alberto 
Jose, Dr.
Medyca Pediatria Av. Paseo Tijuana 
406 3Er. Piso Zona Rio
(664) 683-2775

Anestesiologia – 
Anesthesiology
Cabrera Morales, Victor Andres, Dr.
Calle Laguna Salada # 87 Fracc. El 
Lago
044 (664) 675-1631
Carabarin Garcia, Maria 
Magdalena, Dra.
044 (664) 123-0999
Carrada Perez, Maria Susana, Dra.
Mision De La Paz 1402 Edificio 5-201 
Zona Rio
(664) 634-7246
Casillas Barba, Miguel, Dr.
Grupo Médico Guadalajara Calle 2Da 
#1416 Zona Centro
001 (619) 267-1460
Del Barco, Aguilar Olga Olivia, Dra.
Colina Real 7603-8 Residencial Agua 
Caliente
(664) 622-8238
Delgado Osuna, Veronica, Dra.
Priv. Montecatini # 3435 Residencial 
Colinas Del Rey Fracc. La Sierra
044 (664) 188-2550
Morelos Garcia, Jose Trinidad, Dr.
Dr Atl 2031-303 Zona Rio
(664) 681-4900
Moreno Abarca, Ruben, Dr.
Av San Martin 14270 Col. Magana La 
Mesa
044 (664) 628-7458
Ornelas Cervantes, Ramon Arturo, 
Dr.
Primera Art. 123  # 7032 Zona Centro
(664) 336-2065
Ruacho Chavez, Bernabe, Dr.
Privada Montecarlo 12106-3Bb Fracc. 
Residencial Agua Caliente
(664) 621-7741

Rosarito

Tecate

Tijuana



SIMNSA Network Physician List by City/
Lista de Doctores en la red de SIMNSA por Ciudad

13

SI
M

N
SA

 N
et

w
or

k 
Ph

ys
ic

ia
n 

Li
st

 b
y 

Ci
ty

Suarez Camacho, Jose, Dr.
Carlos Lazo 344 Col. Postal
044 (664) 117-6891
Vega Sotomayor, Javier, Dr.
Blvd Las Amercias 5113-7 Lomas De 
Agua Caliente
044 (664) 111-9525
Walker Beltran, Carmen Elisa, Dra.
Calle De La Cueva 1936 El Dorado 
Playas De Tijuana
044 (664) 368-4300

Anestesiologia Pediatrica – 
Pediatric Anesthesiology
Villegas Sanchez, Felix, Dr.
Simon Bolivar 5727 Col. Simon 
Bolivar
(664) 681-2039

Angiologia – Angiology
Jaimes Martinez, Leonel, Dr.
Guadalupe Victoria 9308-203 Zona 
Rio
(664) 900-6157

Audiologia Y Terapia De 
Lenguaje – Audiology And 
Speech Therapy
Angel Nieves, Petra Austreberta, 
Dra.
Rio Bravo 9963 Col. Revolucion
(664) 681-7846

Cardiologia – Cardiology
Arce Piña, Lorenzo Adrian, Dr.
Mision De San Diego 1527-212 Zona 
Rio
(664) 634-3139
Mendoza Ortega, Oscar, Dr.
Centro Medico Guadalajara Calle 2Da. 
#1416 4To. Piso Zona Centro
(664) 685-0832
Parcero Valdes, Juan Jose, Dr.
Calle German Gedovius #9506-302 
Zona Rio
(664) 684-7568
Prado Arechiga, Oscar German, Dr.
Blvd Agua Caliente 4558 Piso 16 Col 
Aviacion.
(664) 104-1446

Cardiologia Pediatrica – 
Cardiology (Pediatric)
Garcia Bedoy, Rocha Jaime, Dr.
Av. Paseo De Los Heroes 10999 Cons. 
107 Torre De Cons Angeles
(664) 635-1804
Murillo Olivas, Azucena, Dra.
Bugambilias No. 50-202 Fracc. Del 
Prado
(664) 621-0131

Cirugia De Torax – 
Cardiovascular & Thoracic 
Surgery
Olivares Torres, Carlos Alberto, Dr.
Av. Paseo De Los Heroes # 10199 
Consultorio 501 Zona Rio Torre 
Angeles
(664) 635-1825

Cirugia General – General 
Surgery
Garcia Carrillo, Jesus Armando, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Oikawa Fregoso, Guillermo 
Alfonso, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Olivares Rodriguez, Sergio, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Romero Mejia, Cesar, Dr.
Calle Jose Clemente Orozco #1407 
Pb2 Zona Rio
(664) 634-3301

Cirugia Maxilo Facial – 
Maxillofacial Surgery
Ceseña Medina, Jose Francisco, Dr.
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203

Cirugia Oncologica – Oncology 
Surgery
Banda Cazares, Victor Hugo, Dr.
Av. Jose Clemente Orozco #2340-103 
Zona Rio T
(664) 634-2486
Casillas Flores, Sergio Guillermo, 
Dr.
Centro Medico Guadalajara Calle 2Da. 
#1413 4T Zona Centro
(664) 685-9461

Cirugia Pediatrica – Pediatric 
Surgery
Gaitan Moran, Jose Luis, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Tsutsumi Fujiyoshi, Jorge, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703

Cirugia Reconstructiva – 
Reconstructive Surgery
Nuñez Virgen, Manuel, Dr.
Centro Medico Guadalajara Calle 2Da. 
#1413-40 Zona Centro
(664) 638-1189
Rolon Hernandez, Miguel Angel, 
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Sandoval Nuñez, Servando, Dr.
German Gedovius 10431 Suite 405 
Centro Medico Lucerna Zona Rio
(664) 634-7755

Dentista – Dentist
Amezcua Mayen, Laura Alejandra, 
Dra.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203
Corral Apodaca, Martha Milena, 
Dra.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203
Gonzalez Gamboa, Gilberto, Dr.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203
Mendez Leal, Elisa Fernanda, Dra.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203
Meza Lopez, Aaron, Dr.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203
Murillo Salas, Judith Inocencia, 
Dra.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203
Peralta Romero, Ericka Berenice, 
Dra.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203
Verdugo Sanchez, Armida 
Samantha, Dra.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203

Dermatologia – Dermatology
Vazquez Lares, Sandra Esthela, 
Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Endocrinologia – 
Endocrinology
Cota Aguilar, Josefina, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Seamanduras Pacheco, Luz Stella, 
Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703

Endocrinologia Pediatrica – 
Pediatric Endocrinology
Trujillo Juarez, Daniel, Dr.
Paseo Tijuana 406 4To Piso Zona Rio
(664) 682-3645

Endodoncia – Endodontics
Gutierrez Wing, Flor De Sol, Dr.
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er. 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203
Meza Reyes, Patricia, 
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er. 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203

Gastroenterologia – 
Gastroenterology
Hatchett Arenas, Alejandro, Dr.
Edmundo O Gorman #1571 Int 301 
Zona Rio
(664) 634-6644
Torres Hernandez, Jose Benjamin, 
Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Gastroenterologia Pediatrica – 
Pediatric Gastroenterology
Maldonado Rayas, Jesus, Dr.
Calle 3Ra #1536-102 Medica Mardel 
Entre Mutualismo Y 5 De Mayo
(664) 685-0488

Ginecologia/Obstetricia – 
Obstetrics/Gynecology
Bernal Ayala, Martha Carolina, Dra.
Ginecologia Y Salud Para La Mujer Av. 
Paseo Tijuana 406 2Do. Piso Zona Rio
(664) 231-4743
Gomez Cardenas, Adriana, Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Gonzalez Hector, Alejandro, Dr.
Grupo Médico Guadalajara Calle 2Da 
#1416 4To. Piso Zona Centro
(664) 685-8656



SIMNSA Network Physician List by City/
Lista de Doctores en la red de SIMNSA por Ciudad

14

Lepe Jimenez, Jose Luis, Dr.
Calle Erasmo Castellanos y Blvd 
Sanchez Taboada # 10102-13 Zona 
Río Centro Medico Plaza
(664) 684-9947
Lopez Amarillas, Laura, Dra.
Ginecologia Y Salud Para La Mujer Av. 
Paseo Tijuana 406 2Do. Piso Zona Rio
(664) 231-4743
Lopez Medina, Araceli Guadalupe, 
Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Soto Valladolid, Rosa Angelica, 
Dra.
Ginecologia Y Salud Para La Mujer Av. 
Paseo Tijuana 406 2Do. Piso Zona Rio
(664) 231-4743
Victoria Laborin, Luis, Dr.
Ginecologia Y Salud Para La Mujer Av. 
Paseo Tijuana 406 2Do. Piso Zona Rio
(664) 231-4743

Hematologia – Hematology
Guerra Raphael, Miguel Alejandro, 
Dr.
Calle 11 (Plutarco Elias Calles) # 9367 
Zona Rio
(664) 684-0613

Medicina Interna – Internal 
Medicine
Aldrete Vazquez, Ruben, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Bazan Perez, Carlos Vicente, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Estolano Hernandez, Guillermo, 
Dr.
Centro Medico Guadalajara Calle 2Da. 
#1413-4 Zona Centro
(664) 685-7796
Gallegos Perez, Benjamin, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Medico General – General 
Practice
Calette Marquez, Andres, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Cañedo Haritonoff, Aida, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Davila Mendez, Teresa De Jesus, 
Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
De Magaña, Hoyos Norica Lizzeli, 
Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Espinoza Valenzuela, Cecilia, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Fava Ruelas, Martin Ernesto, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Garcia Valdez, Maria Leonor, Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Guerrero Ramirez, Abel, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Guzman Sandoval, Maria 
Guadalupe, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Lopez Perez, Maria Guadalupe, 
Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Mena Celaya, Carlos Antonio, Dr.
Calle Erasmo Castellanos y Blvd 
Sanchez Taboada # 18-199 Zona Río 
Centro Medico Plaza
(664) 684-2575
Pineda Ibarrola, Maria Del Carmen 
Aravell, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Ramirez Varela, Juan Gerardo, Dr.
Grupo Médico Guadalajara Calle 2Da 
#1416 Primer Piso Zona Centro
(664) 685-1235
Soto Ontiveros, Maria Lourdes, 
Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Tellado Trucios, Luis Manuel, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Velez Gasca, Isidro, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Virgen Santiesteban, Javier, Dr.
Grupo Médico Guadalajara Calle 2Da 
#1416 1Er. Piso Zona Centro
(664) 685-8960

Nefrologia – Nephrology
Alvarez Lopez, Alfonso, Dr.
Mision De San Ignacio # 10616 Zona 
Rio
(664) 634-3397

Neumologia – Pulmonary 
Medicine
Corral Moreno, Ruben, Dr.
"Torre De Consultorios Angeles, Av. 
Paseo De L #10999 Consultorio #701 
Zona Rio"
(664) 635-1837

Neumologia Pediatrica – 
Pediatric Pneumology
Loaiza Martinez, Jose Antonio, Dr.
Calle German Gedovius  # 10489 Int 
204 Zona Rio
(664) 634-6820

Neurocirugia – Neurosurgery
Alcantar Enriquez, Javier, Dr.
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322
Godinez Perez, Arturo, Dr.
Jose Clemente Orozco 1506-105 
Edificio Omega Zona Rio
(664) 900-7442

Neurologia – Neurology
Barrera Pacheco, Juan Mariano, Dr.
Calle Bugambilias #50 Consultorio 
404 Fracc. Del Prado (Dentro Del 
Hospital Del Prado)
(664) 685-0011
Genel Castillo, Mario Alberto, Dr.
Jose Clemente Orozco 10122-410 
Zona Rio
(664) 634-2121

Neurologia Pediatrica – 
Pediatric Neurology
Delgado Ochoa, Martha Azucena, 
Dra.
Medyca Pediatria Av. Paseo Tijuana 
406 3Er. Piso Zona Rio
(664) 683-2775

Nutricion – Nutrition
De Leal, La Llata Maria Elisa, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Hernandez Ruiz, Rocio, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Odontologia Pediatrica – 
Odontologia Pediatrica
Arzamendi Cepeda, Lucrecia 
Rebeca, Dra.
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er. 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203
Pacheco Solano, Silvia Melina, Dra.
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er. 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203

Oftalmologia – Ophthalmology
Delgado Gutierrez, Josue, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Oftalmologia / Cornea – Cornea 
/ Ophthalmology
Gudiño, Nuria, Dra.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555

Oftalmologia / Estrabismo – 
Estrabismus / Ophthalmology
Torres, Soraya, Dra.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555

Oftalmologia / Glaucoma – 
Glaucoma / Ophthalmology
Guinea Heidi, Patricia, Dra.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555

Oftalmologia / Ocuplastia – 
Specialty Ophthalmology
Badilla Felix, Jaime, Dr.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555

Oftalmologia / Retina – Retina / 
Ophthalmology
Matty, Natalya, Dra.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555
Rangel Miguel, Angel, Dr.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555



SIMNSA Network Physician List by City/
Lista de Doctores en la red de SIMNSA por Ciudad

15

SI
M

N
SA

 N
et

w
or

k 
Ph

ys
ic

ia
n 

Li
st

 b
y 

Ci
ty

Oftalmologia / Segmento 
Anterior – Anteriorly Segment
Villareal, Bladimir, Dr.
Innovision Blvd. Agua Caliente 
#11300 Int 112 Plaza Campestre Col. 
Aviacion
(664) 681-7555

Oncologia Medica – Medical 
Oncology
Hernandez Reyes, Octavio, Dr.
"Calle Jose Clemente Orozco #2230 
4To. Piso Consultorio 402 Zona Rio, 
Edificio Torre 7"
(664) 634-6831
Ochoa Ortiz, Genoveva, Dra.
Av G Gonzalez Ortega 1050-1 Entre 
Calle 4Ta Y 5Ta Zona Centro
(664) 688-0628

Otorrinolaringologia – 
Otolaryngology
Loranca Olguin, Jose Francisco, Dr.
"Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5Er Piso, Zona Rio"
(664) 683-2770
Vazquez Mellado, Yza Sergio 
Eduardo, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703

Otorrinolaringologia 
Pediatrica – Pediatric 
Otorrinolaringology
Hernandez Gonzalez, Ruben, Dr.
Paseo De Los Heroes #10999 Piso 2 
Consultorio 201 Zona Rio Hosp. 
Angeles
(664) 635-1807

Pediatria – Pediatric
Bustamante Gallardo, Cinthya, 
Dra.
Av. Paseo De Los Heroes #10999-105 
Zona Rio Hospital Angeles
(664) 635-1803
Collins Chapula, Pablo Salvador, 
Dr.
Medyca Pediatria Av. Paseo Tijuana 
406 3Er. Piso Zona Rio
(664) 683-2775
Duarte Davila, Lilia, Dra.
Medyca Pediatria Av. Paseo Tijuana 
406 3Er. Piso Zona Rio
(664) 683-2775
Gaona Nava, Virgina, Dra.
Grupo Médico Guadalajara Calle 2Da 
#1416 4To. Piso Zona Centro
(664) 685-8662

Lira Pedrin, Alejandro, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Ramos Corona, Luis Enrique, Dr.
Medyca Pediatria Av. Paseo Tijuana 
406 3Er. Piso Zona Rio
(664) 683-2775
Ruiz Ramos, Rosa, Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Trujillo Heredia, Martha Patricia, 
Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Valerio Flores, Jose Antonio, Dr.
Medyca Pediatria Av. Paseo Tijuana 
406 3Er. Piso Zona Rio
(664) 683-2775

Periodoncia – Periodontics
Camarena Duran, Leticia, Dra.
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er. 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203
Zepeda Gasca, Myrna, Dra.
Unident Av. Paseo Tijuana #406 3Er. 
Piso Zona Rio Edificio Simnsa
(664) 973-2203

Proctologia – Proctology
Gonzalez Jaidar, Sergio Alberto, 
Dr.
Paseo De Los Heroes # 2507 3Er Piso 
Zona Rio
(664) 634-2290
Reynoso Marquez, Ranulfo, Dr.
Plaza Patria  3Er Piso Oficina 9 Fracc. 
El Paraiso
(664) 681-9574

Psicologia – Psychology
Castro Rodriguez, Consuelo, Lic.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Perez Carbajal, Diana Veronica, Lic.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Psicologia Pediatrica – 
Pediatric Psychology
Ramirez Bojorquez, Adriana Maria, 
Lic.
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 683-2775

Psiquiatria – Psychiatry
Fierro Moncayo, Martha Lidia, Dra.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Garcia Colorado, Jose Manuel, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Grajeda Gonzalez, Berenice, Dra.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Reumatologia – Rheumatology
Reyes Rios, Eduardo, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Terapia Fisica – Physical 
Therapy
Bernal Arreola, Juan Jose, Dr.
Ave. Las Americas #3999 Local C-3 
Fracc El Paraiso
(664) 681-5383
Valdez Silva, Tobias Guillermo, Dr.
Blvd Sanchez Taboada 1527-201 
Zona Rio
(664) 684-1226

Traumatologia Y Ortopedia – 
Traumatology & Orthopedia
Beltran Rivas, Oscar Javier, Dr.
Grupo Médico Guadalajara Calle 2Da 
#1416-103 Zona Centro
(664) 685-0596
Cardenas Diaz, Francisco, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Curiel Ortega, Arturo, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Garcia Perez, Sergio, Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Ornelas Guzman, Raul, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703
Robles Barbosa, Jose Manuel, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703

Traumatologia Y Ortopedia 
Pediatrica – Pediatric 

Orthopedics And 
Traumatology
Genel Castillo, Oscar Genaro, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703

Urologia – Urology
Altamirano Medina, Juan Carlos, 
Dr.
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 406 
5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770
Carranza Reyna, Elias, Dr.
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703





SIMNSA Network Hospital Listing/
Lista de Hospitales en la red de SIMNSA

17

SI
M

N
SA

 N
et

w
or

k 
H

os
pi

ta
l 

Li
st

in
g

Centro Medico Simnsa Mexicali
Av. Reforma #1262 Entre D Y E Zona 
Centro Segunda Seccion
(686) 555-6322

Unident Mexicali
Av. Reforma #1262 Entre D Y E Zona 
Centro Segunda Seccion
(686) 555-6322

Hospital De La Mujer
Circuito Brasil No. 82 Parque 
Industrial El Alamo
(686) 565-7555

Hospital Hispano Americano (Siglo 
Xxi)
Reforma Y Calle B # 1001 Col. 2Da 
Seccion
(686) 552-2300

Hospital San Angel
Ave Reforma  # 1110 Col. Segunda 
Seccion
(686) 555-7001

Sanatorio Santa Catalina De Baja 
California
Av. Reforma 1809 Col. Nueva
(686) 552-5693

Clinca Santa Catalina De Tecate
Av. Hidalgo #172 Fracc. Romero
(665) 654-5555

Centro Quirurgico Medyca
Cqx Medyca Av. Paseo Tijuana #406 
Planta Baja Zona Rio
(664) 979-2200

Grupo Medyca
Grupo Medyca Av. Paseo Tijuana 
#406 5To. Piso Zona Rio
(664) 683-2770

Grupo Medyca 2
Grupo Medyca 2 Ave. Padre Kino 
#10840-6 Plaza Castañeda Zona Río
(664) 683-4703

Unident Tijuana
Av. Paseo Tijuana #406 3Er. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 979-2203

Centro Medico Florence
General Ferreira #2224 Col Cacho 
Blvd. Cucapah S/N Puerta Del Sol
(664) 684-8112

Centro Medico Florence Suc. 
Cucapah
Blvd. Cucapah S/N Puerta Del Sol
(664) 629-5493

Hospital Angeles Tijuana
Av. Paseo De Los Heroes #10999 
Zona Rio
(664) 635-1900

Hospital Centro Medico Nova
Guadalupe Victoria No. 9308 Zona 
Rio
(664) 634-6150

Hospital De La Mujer Y El Niño
Av. Diego Rivera #2312 Zona Rio
(664) 215-9149

Hospital Del Carmen
Manuel Doblado 402 Col. Gabilondo
(664) 681-7279

Hospital Guadalajara
Calle 2Da Benito Juarez # 1413 Zona 
Centro
(664) 685-8960

Mexicali

Tecate

Tijuana





19

SIMNSA Network Ancillary Listing/
Lista de Proveedores Auxiliares en la red de SIMNSA

SI
M

N
SA

 N
et

w
or

k 
A

nc
ill

ar
y 

Li
st

in
g

Botica Santa Maria
Av. Fco. I. Madero #700 Col. Primera 
Secc. Calle Morelos #407 Zona Centro
(686) 552-8720

Centro De Deteccion Y Diagnostico 
Sc
Circuito Brasil #82 Parque Ind. El 
Alamo
(686) 565-7555

Centro De Deteccion Y Diagnostico 
Sc
Av. Obregon #743-2 Zona Centro
(686) 553-4678

Farmacia Catedral
Av Reforma #990 Entre A Y B Zona 
Centro
(686) 552-6201

Farmacos Especializados Mxl.
Av. Reforma # 1102 Esq. Calle C Col. 
2Da. Seccion
(686) 551-9369

Hernandez Bravo Fortino
Lerdo De Tejada Y Calle B 1013-1 
Zona Centro
(686) 554-1731

Laboratorio Arzac
Calle F Esq. Zaragoza  # 1398 Col. 
Nueva
(686) 552-4526

Laboratorio Clinico Lozano
Av. Reforma #1317 Entre E Y F 
Segunda Seccion Zona Centro
(686) 553-6676

Laboratorio Dorado
Av. Obregon 1500 Y Calle G Col. 
Nueva
(686) 552-3230

Pey Pharma Mexicali
Av. Reforma #1262 Entre D Y E Zona 
Centro Segunda Seccion
(686) 553-6341

Radiologia Integral De Mexicali Sc
Av. Sebastian Lerdo De Tejada No. 
1001
(686) 582-3600

Radiologia Simnsa Mexicali
Centro Medico Simnsa Av Reforma 
#1262 Entre D Y E Zona Centro 
Segunda Seccion
(686) 555-6322

Resonancia Magnetica De Mexicali 
Sc
Av. Reforma 719-2 Primera Secc Esq 
Calle Bravo
(686) 552-2635

Farmacia Internacional Suc. 
Rosarito
Blvd. Benito Juarez Y Acacias #778 
Playas De Rosarito
(661) 612-0571

Farmacia Nacional Suc. Rosarito
Blvd. Benito Juarez #984 Local 18 
Plaza Comercial Ejido Mazatlan
(661) 612-2905

Farmacia Internacional Suc. Tecate
Av. Lazaro Cardenas #13 Esq. Hidalgo 
Zona Centro
(665) 521-2220

Laboratorio Fagmay
Av. Revolucion  # 90-2 Fracc. Romero
(665) 521-2280

Unidad De Radiologia Vsd Dr. 
Salcido
Ave Revolucion 121 Zona Centro
(665) 655-7535

Banco De Sangre Y Laboratorio 
Clinico Haima
Calle 11 (Elias Calles) # 9367 Zona Rio
(664) 684-0613

Centro Medico Nuclear Dr. Pablo 
Higuera Bogarin
Jose Clemente Orozco #1416 2-B 
Zona Rio
(664) 634-3880

Farmacia Internacional Suc. Centro
Calle 2Da. Benito Juarez #7630-2 
Zona Centro
(664) 685-2900

Farmacia Internacional Suc. Centro
Calle 3Ra. Esq. Av. D  #1652 Zona 
Centro
(664) 685-9380

Farmacia Internacional Suc. Centro
Av. Niños Heroes #891 Esq. Calle 3Ra. 
Zona Centro
(664) 685-3041

Farmacia Internacional Suc. Centro
Av. Niños Heroes #854 Entre 2Da. Y 
3Ra. Zona Centro
(664) 688-1865

Farmacia Internacional Suc. 
Constitucion
Av. Constitucion #881 Zona Centro
(664) 685-0409

Farmacia Internacional Suc. Inter
Calle 2Da. Y Niños Heroes #1745-4 
Zona Centro
(664) 688-0071

Farmacia Internacional Suc. Mesa
Blvd. Diaz Ordaz #390 Centro 
Comercial Sol La Mesa
(664) 621-6344

Farmacia Internacional Suc. Otay
Blvd Tijuana #1099 Mesa De Otay
(664) 623-1598

Farmacia Internacional Suc. Playas
Paseo Ensenada #130-D Playas De 
Tijuana Centro Comercial Playas
(664) 680-9488

Farmacia Internacional Suc. 
Revolucion
Av. Revolucion #897 Zona Centro
(664) 688-1394

Farmacia Internacional Suc. Rio
Av. Independencia #1745 Esq. 
Ignacio Comonfor Zona Rio
(664) 684-7260

Farmacia Internacional Suc. 
Segunda
Calle 2Da. #1711 Zona Centro
(664) 688-1600

Farmacia Internacional Suc. Sta. 
Cecilia
Av. Constitucion #975 Esq. Calle 2Da. 
Zona Centro
(664) 685-2790

Farmacia Internacional Suc. Villa
Calle Abraham Gonzalez #82 Col. 
Francisco Villa
(664) 637-7606

Farmacia Nacional Suc. Bellas Artes
Blvd. Bellas Artes #19950 Local 25 Col. 
Nueva Tijuana
(664) 607-0978

Farmacia Nacional Suc. Boulevard
Blvd. Agua Caliente #2402-A Fracc. 
Neidhart
(664) 686-3637

Farmacia Nacional Suc. Brisas
Blvd. Diaz Ordaz #1320 Fracc. Las 
Brisas
(664) 103-6201

Farmacia Nacional Suc. Carrusel
"Blvd. Diaz Ordaz #15602 Locales 2B, 
64A Y 65A   Fracc. Las Brisas"
(664) 686-0204

Farmacia Nacional Suc. Cucapah
Blvd. Cucapah #21352 Local 2 Y 3 
Fracc. Jardin Dorado
(664) 661-1088

Farmacia Nacional Suc. Davila
Av. 16 De Sept.  #1100 Esq. Gob. 
Balarezo Col. Davila
(664) 681-7056

Farmacia Nacional Suc. Guerrero
Calle 3Ra. #7442 Entre F Y G Zona 
Centro
(664) 638-4867

Farmacia Nacional Suc. Hosp. 
General
Av. Centenario #10851 Zona Rio
(664) 634-7201

Farmacia Nacional Suc. Marron
Blvd. Sanchez Taboada #1600 L-15 
Zona Urbana Rio
(664) 634-1888

Farmacia Nacional Suc. Matamoros
Ruta Mariano Matamoros #10402 
Locales 23 Y 24  Col. Mariano 
Matamoros
(664) 902-1689

Farmacia Nacional Suc. Otay
Czda. Tecnologico  #103 Otay 
Universidad
(664) 682-1526

Farmacia Nacional Suc. Pinos
Blvd. Gustavo Diaz Ordaz  #16993 Col. 
Los Pinos De Nares
(664) 660-8615

Farmacia Nacional Suc. Primera
Calle 1Ra. Y Constitucion #500 Zona 
Centro
(664) 685-3039

Farmacia Nacional Suc. Sanchez 
Taboada
Av. Sanchez Taboada  #14902 Col. 
Sanchez Taboada
(664) 626-5920

Farmacia Nacional Suc. Santa Fe
Blvd. Santa Fe #6128 Villa Residencial 
Santa Fe 3Ra. Secc.
(664) 974-5899

Farmacia Nacional Suc. Segunda
Calle 2Da. #1905 Zona Centro
(664) 685-5566

Farmacia Nacional Suc. Soler
Av. Braulio Maldonado #1 Fracc. Soler
(664) 680-4770

Farmacia Nacional Suc. Tercera
Calle 3Ra. #1845 Zona Centro
(664) 685-7925

Farmacia Nacional Suc. Toreo
Calle Gobernador Lugo #3003 Local 
114 Col. Gabilondo
(664) 686-3910

Mexicali Rosarito

Tecate

Tijuana



SIMNSA Network Ancillary Listing/
Lista de Proveedores Auxiliares en la red de SIMNSA

20

Farmacia Nacional Suc. Torres
Blvd. Agua Caliente #4558-29 Fracc. 
Aviacion
(664) 681-8700

Farmacia Pey Pharma Suc. Plaza
Av. Padre Kino #10840 Local 9 Zona 
Rio Plaza Castañeda
(664) 683-3147

Farmacia Pey Pharma Suc. Rio
Av. Guadalupe Victoria # 51-A Zona 
Rio
(664) 638-8121

Farmacia Pey Pharma Suc. Simnsa
Av. Paseo Tijuana #406 Pb Zona Rio 
Edificio Simnsa
(664) 682-8472

Farmacia Pey Pharma Suc. Viva
Via De La Juventud #412 Col. Federal
(664) 683-5605

Farmacos Especializados
Calle 9Na. Esq. Av. Madero #8329 Z. 
Centro
(664) 688-3778

Farmacos Especializados
Av. Paseo De Los Heroes #2904 Zona 
Rio
(664) 634-7479

Imagen Clinica Express
Calle Javier Mina 9308 A  Esq. 
Comonfort Planta Baja Zona Rio 
Tijuana
(664) 634-0052

Imaxess Radiologia Y Tomografia
Calle Jalisco # 2530 Col. Cacho
(664) 634-1118

Innovision
Blvd. Agua Caliente #11300 Int 112 
Plaza Campestre Col. Aviacion
(664) 681-7555

Interlab Laboratorio
Av. Paseo Tijuana 406 2Do. Piso Zona 
Rio Edificio Simnsa
(664) 622-2276

Medimagen Del Parque Sc
Calle 4Ta Diaz Miron 7443 Zona 
Centro
(664) 685-1388

Nucleo Radiologico Sa De Cv
Calle Jose Clemente Orozco #10122 
Pb Zona Rio
(664) 634-7590

Radiologia Digital Diagnostica
Calle German Gedovios # 7 Zona Rio
(664) 684-0587

Radiologia Y Ultrasonido Simnsa
Ave Paseo Tijuana 406 Pb Zona Rio
(664) 979-2200

Radioterapia De Baja California Sa 
De Cv
Av. General Ferreira 2236-A Col. 
Juarez
(664) 684-8154

Vista Optical
Blvd. Agua Caliente #4558 C-1 Loc. 31 
Torres De Agua Caliente Col. Aviacion
(664) 686-5145



21

Physician Page Physician Page

A
ll 

Ph
ys

ic
ia

n 
In

de
x

A
Aguilera Zarate, Fernando, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Alcantar Enriquez, Alejandro, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Alcantar Enriquez, Javier, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Aldrete Vazquez, Ruben, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Almiray Lopez, Jose Luis, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Altamirano Medina, Juan Carlos, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Alvarez Lopez, Alfonso, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Amezcua Mayen, Laura Alejandra, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Angel Nieves, Petra Austreberta, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Arce Piña, Lorenzo Adrian, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Arzamendi Cepeda, Lucrecia Rebeca, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
B
Badilla Felix, Jaime, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Banda Cazares, Victor Hugo, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Barrera Pacheco, Juan Mariano, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Bazan Perez, Carlos Vicente, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Beltran Rivas, Oscar Javier, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Bernal Arreola, Juan Jose, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Bernal Ayala, Martha Carolina, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Bustamante Gallardo, Cinthya, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Bustamante Vildosola, Juan Antonio, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
C
Cabrera Morales, Victor Andres, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Calette Marquez, Andres, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Camarena Duran, Leticia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Canchola Acevedo, Cesar, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Cañedo Haritonoff, Aida, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Carabarin Garcia, Maria Magdalena, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Cardenas Diaz, Francisco, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Cardenas Ley, Arnoldo, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Carrada Perez, Maria Susana, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Carranza Reyna, Elias, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Casillas Barba, Miguel, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Casillas Flores, Sergio Guillermo, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Castillo Meza, Juan Carlos, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Castrejon Tovar, Marisela, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Castro Rodriguez, Consuelo, Lic.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Ceseña Medina, Jose Francisco, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Chavez Rios, Roberto, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Collins Chapula, Pablo Salvador, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Corral Apodaca, Martha Milena, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Corral Moreno, Ruben, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Cota Aguilar, Josefina, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Cuautle T., Jose Carlos, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Curiel Ortega, Arturo, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
D
Da Costa, Gomez Bueno Cesar, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Davalos Ruiz, Enrique, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Davila Mendez, Teresa De Jesus, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
De Hernandez, Anda Gabriel, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
De Leal, La Llata Maria Elisa, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
De Magaña, Hoyos Norica Lizzeli, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Del Barco, Aguilar Olga Olivia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Del Valle, Ruiz Isai, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Delgado Gutierrez, Josue, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Delgado Hurtado, Jose Manuel, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Delgado Ochoa, Martha Azucena, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Delgado Osuna, Veronica, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Driottz Angulo, Normando, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Duarte Davila, Lilia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Durazo Madrid, Jose Juan, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
E
Escalante Dominguez, Alberto Jose, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Espinoza Valenzuela, Cecilia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Esqueda Quintanilla, Pedro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Esquer Flores, Joaquin, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Estolano Hernandez, Guillermo, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
F
Fava Ruelas, Martin Ernesto, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Fierro Moncayo, Martha Lidia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Figueroa Bernal, Anahi, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Figueroa Puente, Jose Francisco, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Fincke Varela, Gabriela, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
G
Gaitan Moran, Jose Luis, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Gallegos Perez, Benjamin, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Gaona Nava, Virgina, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Garcia Bedoy, Rocha Jaime, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Garcia Carrillo, Jesus Armando, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Garcia Colorado, Jose Manuel, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Garcia Perez, Sergio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Garcia Valdez, Maria Leonor, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Garcia Zeevaert, Joaquin, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Genel Castillo, Mario Alberto, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Genel Castillo, Oscar Genaro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Godinez Perez, Arturo, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Gomez Cardenas, Adriana, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Gonzalez Gamboa, Gilberto, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Gonzalez Hector, Alejandro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Gonzalez Jaidar, Sergio Alberto, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Gonzalez Sarmiento, Jose Alberto, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Grajeda Gonzalez, Berenice, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Gudiño, Nuria, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Guerra Raphael, Miguel Alejandro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Guerrero Ramirez, Abel, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Guinea Heidi, Patricia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Gutierrez Beltran, Esmeralda, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Gutierrez Del, Moral Carlos Adon, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Gutierrez Wing, Flor De Sol, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Guzman Sandoval, Maria Guadalupe, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
H
Hatchett Arenas, Alejandro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Hernandez Aceves, Evangelina, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Hernandez Brambila, Gabriel Eduardo, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Hernandez Curiel, Bernardo Cesar, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Hernandez Gonzalez, Ruben, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Hernandez Morales, Daniel, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Hernandez Peña, Roberto, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Hernandez Reyes, Octavio, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Hernandez Ruiz, Rocio, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
J
Jaimes Martinez, Leonel, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Jimenez Tortajada, Socorro Jazmin, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
L
Lara Assmar, Monica, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Lara Sosa, Elizabeth Alma, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Leo Egurrola, Antonio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Leon Miranda, Alvaro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Lepe Jimenez, Jose Luis, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Lira Pedrin, Alejandro, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Loaiza Martinez, Jose Antonio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Lopez Amarillas, Laura, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Lopez Arellano, Nestor, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Lopez Bastidas, Arturo, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Lopez Carrizoza, Jesus, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Lopez Gonzalez, Ana Luisa, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Lopez Medina, Araceli Guadalupe, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Lopez Perez, Maria Guadalupe, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Lopez Soto, Damian, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Lopez Villavicencio, Vanessa, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Loranca Olguin, Jose Francisco, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15



22

Physician Page Physician Page

M
Machado Leon, Guadalupe, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Maldonado Rayas, Jesus, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Manriquez Castro, Diana, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Manzo Suarez, Francisco Javier, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Matty, Natalya, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Mena Celaya, Carlos Antonio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Mendez Leal, Elisa Fernanda, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Mendoza Ortega, Oscar, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Meza Lopez, Aaron, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Meza Reyes, Patricia,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Molina Torres, Marnes, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Morelos Garcia, Jose Trinidad, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Moreno Abarca, Ruben, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Moreno Jimenez, Aida, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Murillo Olivas, Azucena, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Murillo Salas, Judith Inocencia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
N
Navarro Celaya, Cesar Alejandro, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Noriega Ibarra, Andres, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Nuñez Virgen, Manuel, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
O
Ochoa Ortiz, Genoveva, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Oikawa Fregoso, Guillermo Alfonso, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Olivares Rodriguez, Sergio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Olivares Torres, Carlos Alberto, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Ornelas Cervantes, Ramon Arturo, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Ornelas Guzman, Raul, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
P
Pacheco Solano, Silvia Melina, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Parcero Valdes, Juan Jose, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Perales Acevedo, Elias, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Peralta Romero, Ericka Berenice, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Perez Carbajal, Diana Veronica, Lic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Perez Lagunas, Rosa Patricia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Pineda Ibarrola, Maria Del Carmen Aravell, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Ponce Martinez, Alfonso, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Prado Arechiga, Oscar German, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Q
Quintana Moffatt, Monica, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
R
Ramirez Bojorquez, Adriana Maria, Lic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Ramirez Varela, Juan Gerardo, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Ramos Corona, Luis Enrique, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Ramos Villa, Edgar, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Rangel Miguel, Angel, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Reyes Rios, Eduardo, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Reynoso Marquez, Ranulfo, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Rivera Villegas, Sergio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Robles Barbosa, Jose Manuel, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Rodriguez Sanchez, Jose Antonio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Rolon Hernandez, Miguel Angel, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Romero Mejia, Cesar, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Ruacho Chavez, Bernabe, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Ruiz Ramos, Rosa, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
S
Sanchez Delgado, Alberto, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Sanchez Martinez, Maria Del Pilar, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Sanchez Penunuri, Alfonso, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Sandoval Nuñez, Servando, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Sarmiento Gastelum, Fernando Javier, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Sauceda Montaño, Alejandro, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Seamanduras Pacheco, Luz Stella, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Silva Bastidas, Marisol, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Soto Collins, Celia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Soto Ontiveros, Maria Lourdes, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Soto Valladolid, Rosa Angelica, Dra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Suarez Camacho, Jose, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
T
Tamayo Diaz, Maria Elia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Tellado Trucios, Luis Manuel, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Toledo Granillo, Ana Isabel, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Torres Eyraud, Alejandra, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Torres Hernandez, Jose Benjamin, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Torres, Soraya, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Trujillo Heredia, Martha Patricia, Dra.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Trujillo Juarez, Daniel, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Tsutsumi Fujiyoshi, Jorge, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
V
Valdez Silva, Tobias Guillermo, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Valdez Yañez, Aaron, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Valerio Flores, Jose Antonio, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Varela Beltran, Jorge, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Vazquez Lares, Sandra Esthela, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Vazquez Mellado, Yza Sergio Eduardo, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Vega Sotomayor, Javier, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Velez Gasca, Isidro, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Vera De, Leon Lizeth, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Verdugo Sanchez, Armida Samantha, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Victoria Laborin, Luis, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Villareal, Bladimir, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Villegas Sanchez, Felix, Dr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Virgen Santiesteban, Javier, Dr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
W
Walker Beltran, Carmen Elisa, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Z
Zepeda Gasca, Myrna, Dra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15



For more information please contact

Health Net 

PO Box 9103 

Van Nuys, CA 91409-9103

Customer Contact Center 
Large Group

(for companies with 51 or more employees) 

1-800-522-0088 (English)

Small Business Group 

(for companies with 2–50 employees) 

1-800-361-3366 

Individual & Family Plans

1-800-839-2172

Telecommunications device for  
the hearing and speech impaired

1-800-995-0852

Additional contact numbers 

1-877-891-9050 (Cantonese) 

1-877-339-8596 (Korean) 

1-877-891-9053 (Mandarin) 

1-800-331-1777 (Spanish) 

1-877-891-9051 (Tagalog) 

1-877-339-8621 (Vietnamese)

Visit www.healthnet.com for 
the most up-to-date listings

While every effort has been made to ensure accuracy, Health Net cannot guarantee there are no errors or omissions in the listings in this directory. New physicians may have 
joined Health Net since this directory was published. Call Health Net or your doctor to confirm their participation. This Provider Directory was current in August 2011.

6025048 CA81115 
Health Net of California, Inc. is a subsidiary of Health Net, Inc. Salud con Health Net and Rapid Access are registered service marks of Health Net, Inc. All other identified 
trademarks/service marks remain the property of their respective companies. All rights reserved.*6

02
50
48
*

Broker Services

1-800-448-4411, option 4

Small Business Group  
Sales and Service Administration

1-800-447-8812

Other options

Coverage for individuals and families: 

1-800-909-3447

Coverage for family members over 65 years of age: 

1-800-944-7287

Coverage for children in a low-income household: 

1-800-327-0502

Coverage for businesses with 50+ employees: 

1-800-448-4411, option 4

Sistemas Médicos Nacionales, S.A. de C.V. 
(SIMNSA)

303 H St., Ste. 390 

Chula Vista, CA 91910-5551 

1-800-424-4652

En México: 

(664) 683-30-05 

(664) 683-29-02

www.simnsa.com




